(71) Vulg. καὶ δίκην ὄφθαλμῶν ὑπάρχειν. Quis non videt scribendum esse δίκης ὄφθαλμὸν? Veteres enim acerrimum quendam justitiae oculum esse credebant, qui omnia quae ab hominibus agerentur, inspicere, nec unquam conniveret; quem etiam testabantur quicunque injuriam passi essent. Nihil frequentius occurrit tum apud Graecos, tum apud Latinos. Vetus poeta apud Stobaeum:

Ἐστιν δίκης ὄφθαλμὸς, δεὶς δὲ τησύχου
Διάνυσσων προσώπου, πάνθ' δύμως δεῖ βλέπει.
Plura congerere non oīi est nostri, cum res sit no-
tissima. Christophorus tamēn hanc loci
quænationem non vidit.

A rationalem potius cibum divinarum lectionum, qui animis ratione præditis aptissimum est, appetenter? Quis barbaros et rusticos homines, mulierculas item et pueros ac servos, infinitam denique omnium gentium multitudinem docuerit, ut mortem contemnerent, sibique ipsis persuaderent animam suam esse immortalem, et justitiae oculum quendam esse qui res humanas inspiciat; utque futurum Dei iudicium de piis ac de impiis hominibus expectarent; atque idcirco vitam justiæ sancte traducere studearent? Nam qui aliter affecti sint, eos pietatis jugum subire nullo modo posse. Quæ quidem omnia solus Servator noster etiamnum egregie præstat. Verum hæc missa faciamus. Nunc vero eum cujus animus instar silicis obduruit, hujusmodi interrogationibus convincere aggrediamur: B Dic mihi, heus tu, et tandem aliquando vocem 662 rationalem ede, non ex bruto pectore sed ex anima ratione et intellectu prædicta fructum proferens. Dic, inquam, re apud te ipsum diu ante perpensa: quis ex omni sapientum numero qui antea celebres existiterunt, prophetarum oraculis perinde ac Servatō noster, apud Deo charissimam veterum Hebræorum gentem tot ante sæculis cognitus est et prædicatus? Qui quidem et natale ipsius solum, et adventus tempora, et vivendi rationem; miracula item, sermones et præclara facinora animo præcipientes, sacris voluminibus commendarunt? Aut quis scelera in se admissa, tam præsenti ultione unquam vindicavit, ut post impium facinus quod in ipsum fuerat admissum, statim omnis Iudaicorum natio oculata quadam vi exagitaretur, et regia ipsorum sedes ab ipsis fundamentis revertetur; ipsumque adeo templum cum omnibus ornamentis ac donariis solo æqualum disturbaretur. Quis futura, tum de impiis illis hominibus, tum de Ecclesia ab ipso per universum orbem condita cum multo ante prædictisset, singulorum operibus congruentia vaticinans, prædictionum fidem rebus ipsis æque ac Servatō noster confirmavit? Ac de impiorum quidem templo dixerat: «Relinquitur vobis domus vestra deserta: et non manebit in loco lapis super lapidem qui non disturbetur.» De Ecclesia autem sua in hunc modum: «Super petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ orci non prævalēbunt adversus eam.» Jam vero imperitos homines et rusticos atque abjectos, a piscatu priuiliu abduxisse; ac deinde legatores doctoresque C D

(72) Vulg. ἥτις αὐτῷ ταχύς. Scribendum est procul dubio τί τίς οὕτω ταχύς, quomodo etiam leguisse videtur Christophorus.

(73) Vulg. αὐτῶν τε περι. Scribendum est πέρι: accentu in primam syllabam rejecto; quod δὲ, quoties præpositio post vocabulum ponitur. Mox scribendum est καταλλήλους τοῖς πράγμασιν. Referatur enim ad vocem προδήσεις. In codice Fuk. scribitur καταλλήλους.

(74) Vulg. ἐξ ἀλείας μεταλαγεῖν τὴν ἀρχήν. Error est typographicus, ut opinor, pro μεταγαγεῖν, ut babel codex Fuketii.

orbis terrarum constituisse, quale et quantum tibi videtur? Quod vero pollicitus est illis, se facturum ipsos piscatores hominum; nec id verbis solummodo dixit, sed reipsa cumulate præstiluit; tantamque eis vim ac potentiam indidit, ut libros conscriberent atque ederent; utque horum librorum tanta esset auctoritas, ut omnium tam Græcorum quam barbarorum linguis conversi, a cunctis ubique gentibus studiose ediscerentur; et ea quæ in illis continentur, divina esse crederentur oracula, quantum id valet ad divinitatem ejus perspicue declarandam? Quale illud est, quod ipse futura predixit, et discipulis suis multo ante contestatus est, ipsos regum ac principum conspectui exhibendos esse, et pœnis extremisque supplicis afficiendos; **663** idque non ob facinus ullum, sed ob solam nominis ipsius confessionem? Quod vero eos alacri animo hæc perpeti fecit, et pietatis armis eos ita munivit, ut animos omni adamante firmiores in certaminibus contra adversarios ostenderent, quæ tanta vis est ut dicendo id adæquare possit? Quod autem non li modo qui ipsum sectati fuerant, verum etiam illorum successores; ac deinde hi qui istos proxime insecuri sunt: tandemque illi qui nostra ætate vixerunt, adeo vires obtinuerunt animalium, ut cum nullius criminis rei essent, omnia tamen suppliciorum et tormentorum genera ob eximiam in summum omnium Deum pietatem latè animo perferrent, quam quæso admirationem non longissime superat? Eniinvero quis unquam regum in tot ætates ac scœla imperium suum prorogavit? Quis post mortem ita bellum gerit, et tropæa de hostibus erigit, omnemque locum, regionem et civitatem tam Græcorum quam barbarorum, sub ditionem redigit: adversariis occulta quadam et invisibili manu superatis. Quodque omnium caput est, pax illa quæ universo terrarum orbi per illius potentiam parta est, de qua quæ nobis videbantur iam superius disseruimus, quibus tandem calumniatoribus os non obstruat? Quippe cum et reipsa in idem tempus cum prædicatione Servatoris nostri cumque doctrina ab eo in universum orbem dispersa, pax et concordia omnium gentium incurrit: et multo antea a divinis prophetis utraque prædicta fuerit: terrena scilicet gentium pax, et doctrina a Christo gentibus tradita. Dies me deficit, Imperator, si manifestissima divina Servatoris nostri potentiae argumenta ex iis quas nunc cerimus rebus deprompta, in unum velim colligere. Siquidem nullus unquam ab omni ævo nec apud Græcos nec apud barbaros, tantam divinæ potentiae vim, quantam Servator noster ostendit. Et quid homines dico? quando ne ipsi quidem quos universæ gentes appellant deos, talem in terris vim ac potentiam exhibuerunt. Aut si